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2025 年上海杉达学院“专升本”招生考试 

【会计学】考试大纲 

考试科目 会计学 

考试时间 120 分钟 

考试方式 闭卷，笔试 

总分 120 分（客观题约占 50%、主观题约占 50%） 

题型 单选题、多选题、判断题、业务题、分析题 

参考书目 《会计学》，王蕾等主编，清华大学出版社，2023 年，ISBN：

9787302643968 

考试内容 

一、总论 

（一）重点掌握 

1.会计的概念；2.会计的基本职能；3.会计基本假设与会计处

理基础；4.会计信息质量要求；5.会计要素与会计等式。 

（二）一般熟悉 

1.财务会计目标；2.财务会计的特点。 

（三）一般了解 

会计的产生与发展。 

（四）考核能力要求 

根据财务会计目标与会计信息质量要求理解会计业务处理。 

 

二、复式记账与账户 

（一）重点掌握 

1.会计科目、会计账户的概念；2.账户按经济内容分类，账户

按用途和结构分类。3.复式记账法的基本原理、特点；4.借贷记账

法下账户结构、记账规则、试算平衡；5.会计分录的编制方法。 

（二）一般熟悉 

1.账户的基本结构；2.会计科目设置原则。 
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（三）一般了解 

1.会计科目与账户的关系；2.复式记账的意义；3.复式记账的

种类。4.记账方法的概念；5.记账方法的种类。 

（四）考核能力要求 

1.能根据会计准则并结合单位实际情况设置会计科目。 

2.学会用借贷记账法进行一般的会计处理。 

 

三、账户分类 

（一）重点掌握 

账务按照用途与结构分类 

（二）一般熟悉 

账户分类的意义和种类 

（三）一般了解 

1.账户按照经济性质与经济内容分类；2.账户按照用途与结构

分类。 

（四）考核能力要求 

掌握两种账户分类方法以及代表账户。 

 

四、会计凭证 

（一）重点掌握 

1．会计凭证的概念、种类；2.原始凭证的填制、审核；3.记

账凭证的填制、审核。 

（二）一般熟悉 

1.会计凭证的意义；2.原始凭证、记账凭证的构成要素。 

（三）一般了解 

会计凭证的传递。 

（四）考核能力要求 

学会原始凭证、记账凭证填制和审核的一般方法。 

 

五、会计账簿 

（一）重点掌握 
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1.会计账簿的概念、种类；2.会计账簿的登记规则及方法；3.

结账和对账的内容、方法；4.错账更正方法。 

（二）一般熟悉 

1.会计账簿的作用；2.错账查找方法。 

（三）一般了解 

账簿的更换与保管。 

（四）考核能力要求 

学会结合单位实际情况设置会计账簿并正确登记、使用账簿。 

 

六、期末会计处理 

（一）重点掌握 

1.差错更正；2.期末账项调整。 

（二）一般熟悉 

财产清查的意义、种类、分类。 

（三）一般了解 

试算平衡表、对账、结账。 

（四）考核能力要求 

学会根据单位实际情况进行期末试算平衡、差错更正和期末

账项调整。 

 

七、资产 

（一）重点掌握 

1.现金管理制度、现金收支凭证、现金的总分类核算、现金

日记账、现金清查及核算；2.银行账户管理、银行存款的总分类

核算、银行存款日记账、银行结算方式、银行存款清查；3.应收

账款的总分类及明细分类核算；4.应收票据的总分类及明细分类

核算；5.坏账损失的确认与计量；6.存货的概念、确认与计量；7.

固定资产的确认条件、计价方法；8.购入、租赁、自行建造完工

固定资产的核算；9.固定资产清理的核算；10.固定资产折旧的计

算及核算；11.固定资产后续支出的核算。 

（二）一般熟悉 
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1.其他货币资金的核算；2.预付账款、其他应收款的核算；3.

存货的概念；4.固定资产的概念；5.无形资产的确认与计量。 

（三）一般了解 

1.货币资金的内部控制制度；2.金融资产相关概念；3.固定资

产减值的确认与计量。 

（四）考核能力要求 

1.能结合单位的实际情况制定相应的流动资产会计政策并对

其进行正确的核算；2.能结合单位的具体情况制定合理的固定资

产及折旧会计政策并对其进行正确的核算。 

 

八、权益 

（一）重点掌握 

1.短期借款、应付账款、应付票据、预收账款、应交税费、

应付职工薪酬、应付股利、其他应付款的核算；2.长期借款、长

期应付款的核算；3.实收资本的核算；4.资本公积的核算；5.留存

收益的核算。 

（二）一般熟悉 

1.负债的概念及特征；2.所有者权益的概念及构成。 

（三）一般了解 

1.应付债券的核算；2.注册资本金制度。 

（四）考核能力要求 

1.能结合单位具体环境制定适宜的负债核算的会计政策并对

其进行正确的核算；2.能熟练且准确地对所有者权益进行核算。 

 

九、损益 

（一）重点掌握 

1.商品销售收入的确认条件及账务处理；2.费用的确认条件；

3.营业成本、管理费用、财务费用、销售费用的核算。 

（二）一般熟悉 

1.劳务收入确认与计量；2.收入的概念；3.生产成本的计算；

4.营业外收支的内容及核算。 
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（三）一般了解 

1.资产减值损失；2.所得税费用。 

（四）考核能力要求 

能根据单位实际情况制定合理的收入和费用核算的会计政策

并对其进行核算。 

 

十、财务报告 

（一）重点掌握 

1.财务报告的种类及基本要求；2.资产负债表；3.利润表。 

（二）一般熟悉 

1.财务报表、财务报告的概念；2.财务报告的作用。 

（三）一般了解 

现金流量表 

（四）考核能力要求 

1.能熟练地编制资产负债表和利润表；2.能够简单进行财务报

表分析。 

 


